1

证券代码：300254        证券简称：仟源医药      公告编号：2020-097

山西仟源医药集团股份有限公司

关于以简易程序向特定对象发行股票预案修订情况说明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

山西仟源医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2020 年 6 月

19 日、2020 年 6 月 30 日召开了第四届董事会第七次会议和 2019 年年度股东大

会，审议通过了《关于 2020年度以简易程序向特定对象发行股票预案》（以下简

称“《预案》”）等与公司本次以简易程序向特定对象发行股票事项（以下简称“本

次发行”）的相关议案。

根据《公司法》、《证券法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》

等相关法律、法规和规范性文件的规定，并结合当前市场环境、政策的变化及公

司实际情况。公司董事会根据股东大会的授权，2020年 8 月 10日，因完成了竞

价、确定了发行对象、发行价格及获配股数,公司募投项目获得立项、取得环评，

公司召开了第四届董事会第八次会议审议通过《关于更新公司 2020 年度以简易

程序向特定对象发行股票预案的议案》；2020年 8月 16日，因公司实际控制人、

控股股东发生变化，公司召开了第四届董事会第九次会议审议通过《关于修订公

司 2020年度以简易程序向特定对象发行股票预案》；2020年 8月 31日，因公司

对本次发行的报告期进行了调整，公司召开了第四届董事会第十一次会议审议通

过《关于修订公司 2020年度以简易程序向特定对象发行股票预案》。为向投资者

明确本次发行的《预案》历次修订情况，公司现就《预案》历次修订涉及主要内

容作如下说明：

董事会届次 预案章节 章节内容 修订/增补内容

三、发行对象

及其公司的关

系（修订）

本次发行的对象为马磊、崔为超，上述发行对象

在本次发行前后与公司均不存在关联关系，本次发行

不构成关联交易。

马磊、崔为超为个人投资者，其认购资金来源于

本人自有资金，已提交自有资金承诺函，无需私募基

金管理人登记及产品备案。

马磊、崔为超均已作出承诺：与参与竞价的其他

2

第四届董事

会第八次会

议

第一节 本

次发行股份

方案概要

合格投资者之间不存在《公司法》《深圳证券交易所

创业板股票上市规则（2020 年修订）》规定的关联关

系，不主动谋求发行人的控制权。

四、本次发行

方案概要（修

订）

(三)发行对象及认购方式

马磊、崔为超为个人投资者，其认购资金来源于本

人自有资金或合法自筹的资金，已提交自有资金承诺

函，无需私募基金管理人登记及产品备案。

马磊、崔为超均已作出承诺：与参与竞价的其他

合格投资者之间不存在《公司法》《深圳证券交易所

创业板股票上市规则（2020 年修订）》规定的关联关

系，不主动谋求发行人的控制权。

第四届董事

会第八次会

议

第一节 本

次发行股份

方案概要

四、本次发行

方案概要（修

订）

（四）发行价格及定价原则

本次发行的定价基准日为公司本次发行股票的发

行期首日，即 2020年 7月 31日。

根据投资者申购报价情况，并严格按照认购邀请

书确定发行价格、发行对象及获配股份数量的程序和

规则，确定本次发行价格为 7.12元/股。

（五）发行数量

根据本次发行的竞价结果，本次拟发行股份数量

为 19,662,921 股，未超过发行人年度股东大会决议规

定的上限；截至本预案公告日，公司总股本为

208,308,000股，按此计算，本次发行股票数量不超过

本次发行前公司总股本的 30%。

（七）募集资金总额

根据本次发行竞价结果，本次发行的认购对象拟

认购金额合计为 139,999,997.52 元，即拟募集资金总

额不超过 14,000 万元（含 14,000 万元）且不超过最

近一年末净资产百分之二十。

（八）募集资金投向

本次发行股票拟募集资金总额不超过（含）

14,000.00 万元，扣除发行费用后的募集资金净额将

全部用于以下项目：

……

五、本次发行是否构成关联交易

本次发行的对象为马磊、崔为超，上述发行对象

在本次发行前后与公司均不存在关联关系，本次发行

不构成关联交易

六、本次发行是否导致公司控制权发生变化

按拟发行数量 19,662,921 股计算，本次发行完成

后翁占国、赵群、张振标合计持有公司 19.01%股份，

仍为公司实际控制人。

七、本次以简易程序向特定对象发行的审批程序

（一）本次发行已取得的授权和批准

2020年 6 月 18日，公司第四届董事会第七次会议

3

已审议通过提请股东大会根据公司章程授权董事会全

权办理与本次发行（以简易程序向特定对象发行股票）

有关全部事宜的相关议案。

2020年 6 月 30日，公司 2019年年度股东大会已

根据公司章程授权董事会全权办理与本次发行（以简

易程序向特定对象发行股票）有关的全部事宜。

2020 年 8 月 10 日，公司第四届董事会第八次会

议审议通过《关于公司 2020 年度以简易程序向特定对

象发行股票竞价结果的议案》《关于与特定对象签署

附生效条件的股份认购协议的议案》等本次发行具体

方案。

 第二节附条

件生效的股

票认购摘要

全部修订

第二节 附条件生效的股票认购协议摘要 内容变更为

第二节 附条件生效的股票认购协议摘要（详见 2020

年 8月 10日在巨潮资讯网披露的相关公告）

第三节 董

事会关于本

次募集资金

运用的可行

性分析

二、本次募集

资金投资项目

的必要性与可

行性（修订）

10、项目涉及立项、土地、环保等有关审批、批

准或备案事项的情况

（1）立项

本项目已取得浙江省工业企业“零土地”技术改

造 项 目 备 案 通 知 书 ， 项 目 代 码

2020-330155-27-03-14724。

……

（3）环保

本项目已取得文号为杭环钱环备[2020]39号的浙江省

（杭州市）工业企业“零土地”技术改造项目环境影

响报告表承诺备案受理书。

第四节 董

事会关于本

次发行对公

司影响的讨

论与分析

六、本次发行

相关的风险说

明（修订）

1、控制权变动的风险

为加强公司股权结构的稳定性、保证公司未来持

续发展，公司前三大股东翁占国、赵群、张振标于 2014

年 8月 18日及 2017年 3月 22日分别签署了《一致行

动协议》与《一致行动协议之补充协议》，协议约定三

人在 2014 年 8 月 18 日至 2020 年 8 月 18 日期间为一

致行动人。翁占国、赵群和张振标合计控制上市公司

20.80%的股权，共同构成公司的控股股东、实际控制

人。

如果 2020 年 8 月 18 日，翁占国、赵群和张振标

不再续签《一致行动协议》，或者翁占国、赵群和张振

标中的一人或几人与其他股东签署《一致行动协议》，

则公司将无实际控制人，或者出现新的实际控制人。

……

11、政府补助持续性风险

2017 年度、2018 年度、2019 年度，公司实现归

属于母公司所有者的净利润分别为 2,160.62 万元、

724.11万元和529.68万元，收到政府补助分别为727.36

万元、2,601.98 万元、5,069.44 万元，报告期各年政府

补助金额较大，且占当期归属于上市公司股东的净利

润的比重较高。如果公司政府补助大幅下降，将会影

响公司归属于上市公司股东的净利润，甚至导致亏损。

12、本次发行摊薄即期回报的风险提示

4

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模将有

所增加，而募集资金的使用和产生效益需要一定的周

期。在公司总股本和净资产均增加的情况下，如果公

司利润暂未获得相应幅度的增长，本次发行完成当年

的公司即期回报将存在被摊薄的风险。此外，一旦前

述分析的假设条件或公司经营情况发生重大变化，不

能排除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的

可能性。

（二）可能导致本次发行失败或募集资金不足的

因素

本次发行虽然已经通过询价确定了发行对象、并

且与发行对象签署了附生效条件的认购协议，但是认

购人最终能否按协议约定及时足额缴款，仍将受到证

券市场整体情况、发行人股票价格走势、投资者对本

次发行方案的认可程度等多种内、外部因素的影响，

存在不能足额募集所需资金甚至发行失败的风险。

（三）对本次募投项目的实施过程或实施效果可

能产生重大不利影响的因素

1、经营管理风险

本次发行完成后，随着募集资金的到位和募集资

金投资项目的实施，公司资产、业务、人员规模将大

幅扩大，这使得公司在战略投资、经营管理、内部控

制、募集资金管理等方面面临一定的管理压力。如果

公司管理层不能及时应对市场竞争、行业发展、经营

规模快速扩张等内外环境的变化，完善管理体系和制

度、健全激励与约束机制以及加强战略方针的执行尺

度，将可能阻碍公司业务的正常推进或错失发展机遇，

从而影响公司长远发展。

2、产品市场销售情况不及预期的风险

本次募集资金将部分投资于仟源保灵依巴斯汀

片产品的扩产项目。公司拟实施该项目的背景是根据

市场需求情况及调研反馈，该产品的市场前景较好、

有进一步扩大销售的潜力，但是依巴斯汀片所属的抗

组胺药领域竞品较多，有枸地氯雷他定片、氯雷他定

片、西替利嗪等品种竞争；此外，除公司依巴斯汀片

之“思金”品牌外，市场上还有开思亭、苏迪等依巴

斯汀片品牌进行品类内竞争。因此，公司使用募集资

金扩大依巴斯汀片的生产能力后，实际市场销售情况、

取得的经济效益存在一定的不确定性，有产品市场销

售情况不及预期的风险。

3、药品研发风险

医药行业创新具有投入大、周期长、高风险的特

点，产品从研发到上市需要相当长的时间，这期间任

何决策的偏差、技术上的失误都将影响创新成果。公

5

司基于未来发展所需，拟使用包括部分募集资金在内

的大量资金用于药品研发。随着国家监管法规、注册

法规的日益严格，药品研发项目存在失败或者研发周

期可能延长的风险，从而对公司经营造成不利影响。

……

1、股价波动的风险

公司股票价格的变化一方面受发行人自身经营

状况变化的影响，另一方面也受国际和国内宏观经济

形势、经济政策、周边资本市场波动、国内资本市场

供求、市场心理、突发事件等诸多因素的影响，股票

存在波动风险。因此，对于公司股东而言，本次发行

完成后，发行人二级市场股价存在不确定性，投资者

在考虑投资公司股票时，应预计到前述各类因素可能

带来的投资风险，并做出审慎判断。如果投资者投资

策略实施不当，由此可能会给投资者造成损失。

第四届董事

会第九次会

议

第一节 本

次发行股票

方案概要

六、本次发行

是否导致公司

控制权发生变

化（修订）

截至本预案公告日，公司无控股股东、实际控制

人。翁占国为公司第一大股东，持有公司 9.56%的股

权。赵群为公司第二大股东，持有公司 6.43%的股权。

除翁占国、赵群二人外，公司不存在其他持股 5%以上

的股东。

根据本次发行的竞价结果，本次发行股票拟发行

股份数量为 19,662,921 股，其中马磊获配股数

10,000,000 股，崔为超获配股数 9,662,921 股。据此

测算，本次发行结束后，翁占国持有仟源医药 8.74%

的股权，赵群持有仟源医药 5.88%的股权，马磊持有

仟源医药 4.39%的股权，崔为超持有仟源医药 4.24%

的股权。因此，本次发行结束后，除翁占国、赵群二

人外，公司仍然不存在其他持股 5%以上的股东，公司

依然股权分散且不存在控股股东、实际控制人。

根据马磊、崔为超出具的《关于不主动谋求发行

人控制权的承诺函》，其本人作出了以下承诺：本人与

参与竞价的其他合格投资者之间不存在《公司法》《上

市规则》规定的关联关系；本人不主动谋求仟源医药

的控制权。

因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

七、本次以简

易程序向特定

对象发行的审

批程序（新增）

2020 年 8 月 19 日，公司第四届董事会第九次会

议审议通过《关于修订公司创业板以简易程序向特定

对象发行股票募集说明书的议案》《关于修订公司 2020

年度以简易程序向特定对象发行股票预案的议案》

第四节 董

事会关于本

次发行对公

司影响的讨

论与分析

一、本次发行

后业务、公司

章程、股东结

构、高级管理

人员结构的变

（三）本次发行对股本结构的影响

截至本预案公告日，公司无控股股东、实际控制

人。翁占国为公司第一大股东，持有公司 9.56%的股

权。赵群为公司第二大股东，持有公司 6.43%的股权。

除翁占国、赵群二人外，公司不存在其他持股 5%以上

的股东。

根据本次发行的竞价结果，本次发行股票拟发行

股份数量为 19,662,921 股，其中马磊获配股数

10,000,000 股，崔为超获配股数 9,662,921。据此测

6

动情况（修订） 算，本次发行结束后，翁占国持有仟源医药 8.74%股

份，赵群持有仟源医药 5.88%股份，马磊持有仟源医

药 4.39%的股权，崔为超持有仟源医药 4.24%的股权。

因此，本次发行结束后，除翁占国、赵群二人外，公

司仍然不存在其他持股 5%以上的股东，公司依然股权

分散且不存在控股股东、实际控制人。因此，本次发

行不会导致公司控制权发生变化。

第四节 董

事会关于本

次发行对公

司影响的讨

论与分析

三、上市公司

与控股股东及

其关联人之间

的业务关系、

管理关系、关

联交易及同业

竞争等变化情

况

截至本预案公告日，公司持股 5%以上股东为翁占

国、赵群，分别持有公司 9.56%、6.43%的股权，公司

无控股股东、实际控制人。

本次发行完成后，翁占国持有公司 8.74%的股权，

赵群持有公司 5.88%的股权。除翁占国、赵群二人外，

公司不存在其他持股 5%以上的股东，公司仍然无控股

股东、实际控制人。不存在公司与控股股东及其关联

人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争

等方面发生重大变化的情形。

四、本次发行

后，公司是否

存在资金、资

产被实际控制

人、控股股东

及其关联人占

用的情形，或

公司为实际控

制人、控股股

东及其关联人

提供担保的情

形（修订）

本次发行完成后，公司无控股股东、实际控制人，

不存在资金、资产被实际控制人、控股股东及其关联

人占用的情形，或公司为实际控制人、控股股东及其

关联人提供担保的情形。

六、本次发行

相关的风险说

明（删减）

1、控制权变动的风险

为加强公司股权结构的稳定性、保证公司未来持

续发展，公司前三大股东翁占国、赵群、张振标于 2014

年 8月 18日及 2017年 3月 22日分别签署了《一致行

动协议》与《一致行动协议之补充协议》，协议约定

三人在 2014年 8 月 18 日至 2020 年 8月 18 日期间为

一致行动人。翁占国、赵群和张振标合计控制上市公

司 20.80%的股权，共同构成公司的控股股东、实际控

制人。

第四届董事

会第九次会

六、本次发行

相关的风险说

明（增补）

……

6、未能持续取得生产经营相关许可文件的风险

国家各地区对药品、保健食品、医疗器械产品等

的生产及经营均制定了严格的持续监督管理制度，发

行人及其子公司在各地区的销售需满足有关规定并获

得相应资质，资质证书和注册批件均有一定的有效时

限。有效期届满时，发行人及其子公司需向相关主管

部门申请重新核发相关证书或批件。发行人及其子公

7

议 司已取得医药批发零售经营所需的全部资质，主要包

括药品、食品、医疗器械的生产许可证、经营许可证，

药品、保健食品、医疗器械的注册批件等等。公司采

取有效的经营资质管理措施，如要求子公司严格规范

运作，并指定专人负责相关资质和备案的办理。但对

于部分经营资质及产品注册批件即将到期的情形，仍

可能存在相关资质、证书到期无法续期或未及时续期

的风险。若不能持续满足行业主管部门的相关规定，

发行人相关许可文件的核发可能会被暂停或取消，从

而对公司的持续生产经营产生不利影响。

7、安全生产风险

为保证安全生产，公司按照安全生产相关法律法

规，并结合具体生产情况，建立安全生产管理制度。

公司按规定定期对各类生产设备、系统、安全设施等

进行维护、保养和安全检测。另外，公司严格按照相

关制度规定，按时为员工发放劳动保护用品，为员工

进行身体健康检查，购买社保、医保，以保障员工的

人身安全。但仍然存在因员工生产操作不当或设备故

障等因素造成安全事故的可能，从而影响公司生产的

正常进行。

8、环保合规风险

发行人生产过程中有设备噪声、废气、固体废物、

废水和废液产生，公司已采取措施降低对环境的不利

影响。但不可排除随着国民生活水平的提高及社会对

环境保护意识的不断增强，国家及地方政府可能在将

来颁布新的法律法规，提高环保标准，使发行人支付

更高的环保费用。若发行人的员工未严格执行公司的

管理制度，导致发行人的污染物排放未达到国家规定

的标准，可能导致发行人被环保部门处罚甚至停产，

将对发行人的经营产生重大不利影响。

……

14、无控股股东、实际控制人的风险

截至本预案公告日，翁占国为公司第一大股东，

持有公司 9.56%的股权。赵群为公司第二大股东，持有

8

公司 6.43%的股权；除翁占国、赵群二人外，公司不存

在其他持股 5%以上的股东。根据《公司章程》规定，

股东大会作出的普通决议应当由出席股东大会的股东

所持表决权的 1/2 以上通过，特别决议应当由出席股

东大会的股东所持表决权的 2/3 以上通过。根据公司

前十大持股比例状况，公司任一股东（无论是合并还

是单一）所持有股份所享有的表决权不能对公司股东

大会决议产生决定性影响。因此，公司不存在《公司

法》 《上市公司收购管理办法》 《深圳证券交易所

创业板股票上市规则（2020 年修订）》等有关法律、

法规、规范性文件规定的控股股东、实际控制人。虽

然发行人治理结构清晰，依法制定了健全的“三会”

议事规则，公司经营层、董事会、股东大会职责分工

明确，各司其职，但无控股股东、实际控制人的情况

仍然存在导致发行人决策时效性可能受到影响的风

险。

……

2、前瞻性陈述具有不确定性的风险

本预案所载内容中包括部分前瞻性陈述，一般采

用诸如“将”、“计划”、“预期”、“可能”等带

有前瞻性色彩的用词。尽管此类陈述是基于行业背景、

公司发展所理性作出的，但由于前瞻性陈述往往具有

不确定性或依赖特定条件，包括本预案中所披露的各

种风险因素；因此，除非法律协议所载，本预案中的

任何前瞻性陈述均不应被视为公司对未来计划、战略、

目标或结果等能够实现的承诺。任何潜在投资者均应

在完整阅读公司披露的相关文件的基础上独立做出投

资决策，而不应仅依赖于报告中的前瞻性陈述。

3、本次发行的审批风险

本次发行尚需由深交所审核并作出上市公司符合

发行条件和信息披露要求的审核意见；本次发行尚需

由中国证监会作出予以注册的决定。能否取得相关的

批准，以及最终取得批准的时间均存在不确定性。

9

第四届董事

会第十一次

会议

重要提示
重要提示

（增补）

一、本次以简易程序向特定对象发行股票相关事

项已经获得第四届董事会第八次会议、第四届董事会

第九次会议及第四届董事会第十一次会议通过。

释义 释义（增补）
报告期更新为 2017年度、2018年度、2019年度及

2020 年 1-6月

第一节 本

次发行股票

方案概要

二、本次发行

的背景和目的

（增补）

3、拓展融资渠道，优化资本结构，增强偿债能力，

降低流动性风险

随着业务规模的扩大，公司日常运营资金的需求

也不断增长。2017 年末、2018 年末、2019年末和 2020

年 6 月末，公司运营资金分别为 12,653.40 万元、

23,631.08 万元、25,497.03 万元和 12,009.37万元。

另外，由于公司主要通过债权融资方式满足公司日益

发展带来的资金需求，导致公司资产负债率逐渐上升，

2017 年末、2018 年末、2019 年末和 2020 年 6月末，

公司的资产负债率（合并口径）分别为 36.05%、37.74%、

48.25%和 50.05%，与 A股可比上市公司平均水平相比，

公司各期末资产负债率水平均较高，且持续增加的负

债规模增加了公司的财务风险，限制了公司持续融资

能力，同时给公司增加了财务费用负担，一定程度上

制约公司的业务发展。

七、本次以简

易程序向特定

对象发行的审

批程序（增补）

2020年 6 月 18日，公司第四届董事会第七次会议

已审议通过提请股东大会根据公司章程授权董事会全

权办理与本次发行（以简易程序向特定对象发行股票）

有关全部事宜的相关议案。

2020年 6 月 30日，公司 2019年年度股东大会已

根据公司章程授权董事会全权办理与本次发行（以简

易程序向特定对象发行股票）有关的全部事宜。

2020年 8月 10日，公司第四届董事会第八次会议

审议通过《关于公司 2020 年度以简易程序向特定对象

发行股票竞价结果的议案》《关于与特定对象签署附生

效条件的股份认购协议的议案》等本次发行具体方案。

2020 年 8 月 19 日，由于公司实际控制人变动以

及募投项目完成立项、环评手续，公司第四届董事会

第九次会议审议通过《关于修订公司创业板以简易程

序向特定对象发行股票募集说明书的议案》《关于修

订公司 2020 年度以简易程序向特定对象发行股票预

案的议案》。

2020 年 8 月 31 日，由于本次发行报告期调整，

公司第四届董事会第十一次会议审议通过《关于修订

公司创业板以简易程序向特定对象发行股票募集说明

书的议案》《关于修订公司 2020 年度以简易程序向特

定对象发行股票预案的议案》。

（三）偿还银行贷款

……

2、使用募集资金偿还银行贷款的必要性

偿还银行贷款有利于降低公司资产负债率，节约

财务费用，优化资本结构，满足公司日常营运和业务

10

第四届董事

会第十一次

会议

第三节 董

事会关于本

次募集资金

运用的可行

性分析

二、本次募集

资金投资项目

的必要性与可

行性（增补）

增长需求，增强公司抗风险能力。

（1）公司资产负债率较高，募集资金偿还银行借

款将有助于改善公司的资本结构。

按证监会行业分类口径，报告期各期，公司与医

药制造行业 A 股上市公司的资产负债率算术平均值对

比如下：

注：可比公司数据来源于 wind。

近年来，公司由于主要通过债权融资方式满足公

司日益发展带来的资金需求，导致资产负债率逐渐上

升，2017年末、2018 年末、2019年末和 2020 年 6月

末，公司的资产负债率（合并口径）分别为 36.05%、

37.74%、48.25%和 50.05%，远高于同行业 A股上市公

司的平均水平 29.06%、30.52%、31.24%和 31.33%。较

高且持续增加的负债规模增加了公司的财务风险，限

制了公司持续融资能力。

（2）公司债务结构中流动负债比例较大，短期偿

债指标较低，募集资金偿还银行贷款将降低公司流动

性风险。

报告期各期，公司与按证监会行业分类口径的所

有医药制造类上市公司流动比率和速动比率的算术平

均值对比情况如下：

注：可比公司数据来源于 wind。

如上表所示，报告期各期，与同行业上市公司比较，

公司流动比率和速动比率均远低于行业平均水平，公司

短期偿债压力加大，将对公司的业务发展形成一定制约

影响，不利于公司业务的进一步扩张。

（3）募集资金偿还银行贷款将减少利息支出，提

升公司盈利水平。

报告期内，由于公司主要通过银行借款方式满足

公司日益发展带来的资金需求，导致公司的利息支出

较高，财务负担较重。

公司 2017 年、2018年、2019 年、2020 年 1-6月

发生的计入财务费用的利息支出分别为 1,542.32 万

元、1,359.55万元、1,811.60 万元和 2,414.77 万元，

相比于同期归属于母公司所有者的净利润2,167.34万

元、724.11万元、529.68万元和-7,522.96 万元较高。

较高的利息支出在一定程度上可能影响公司盈利水

平，减少利息支出有助于释放公司未来盈利空间。

通过本次发行募集资金偿还银行贷款后，公司每

年度将直接减少利息支出约 108.75万元（按照银行 6

个月至 1年的银行贷款基准利率 4.35%测算），有利于

第四届董事

会第十一次

会议

11

提升公司盈利水平。

……

3、使用募集资金偿还银行贷款的可行性

① 公司正常运营前提下，在 2020年 6 月 30日报

表数据基础上，不考虑日常运营带来资产负债表项目

增长，仅考虑定增因素及银行贷款增减因素。

另在公司本次发行募集资金偿还银行贷款金额具

体测算过程中新增 2020 年 6月 30日数据。

……

第四节 董

事会关于本

次发行对公

司影响的讨

论与分析

五，本次发行

对公司负责的

影响（增补）

截至 2020 年 6 月 30 日，公司合并报表口径的资

产负债率为 50.05%。本次发行全部以现金认购，假设

按照募集资金金额 14,000 万元计算，本次发行完成

后，公司的资产负债率将下降至约 45.93%。因此，本

次发行能够进一步优化公司的资产负债结构，有利于

降低公司的财务风险，提高公司偿债能力。

……

六、本次发行

相关的风险说

明（增补）

10、商誉减值风险

近年来，公司通过开展外延式并购发展，子公司

数量不断增加，公司的商誉也不断增加，截至 2019 年

末，公司合并报表口径商誉账面价值为 14,254.53 万

元，占资产总额的比例为 7.91%，占净资产的比例为

15.28%；截至 2020 年 6 月 30 日，公司合并报表口径

的商誉账面价值为 41,788.64 万元，占资产总额的比

例为 22.10%，占净资产的比例为 44.25%。报告期内，

公司均针对经营业绩未达到预期效益的子公司计提了

商誉减值准备。

13、政府补助持续性风险

2017 年度、2018 年度、2019 年度及 2020 年 1-6

月，公司实现归属于母公司所有者的净利润分别为

2,167.34万元、724.11 万元、529.68 万元及-7,522.96

万元，收到政府补助分别为 727.36 万元、2,601.98

万元、5,069.44 万元及 1,322.95 万元，报告期各年

政府补助金额较大，且占当期归属于上市公司股东的

净利润的比重较高。如果公司政府补助大幅下降，将

会影响公司归属于上市公司股东的净利润，甚至导致

亏损。

……

上述《预案》历次修订版本详见公司于 2020 年 8 月 10 日、2020 年 8 月 19

日、2020 年 8 月 31 日在巨潮资讯网站（http://www.cninfo.com.cn/）披露的相关

公告。

特此公告

12

                                    山西仟源医药集团股份有限公司

董事会

                                             二〇二〇年九月二日